

Rueil-Malmaison, 11 de janeiro, 2019

VINCI Airports - tráfego do quarto trimestre e do ano 2018

- **195,2 milhões de passageiros viajaram através de todos os ativos operados pelos VINCI Airports em 2018 (este total deverá atingir os 240 milhões de passageiros após a integração do Aeroporto London Gatwick¹)**
- **Crescimento do tráfego de passageiros de 6,8% em relação a 2017 numa base de rede comparável**
- **As sólidas tendências de crescimento no tráfego mantiveram-se até ao final do ano (crescimento de 7,2% no quarto trimestre)**
- **Novo recorde no número de passageiros em Portugal (55 milhões), Camboja (10 milhões), Lyon-Saint Exupéry (11 milhões) e Nantes Atlantique (6 milhões) ao longo de todo o ano.**

A rede VINCI Airports movimentou perto de 48 milhões de passageiros no quarto trimestre de 2018 (7,2% a mais do que no 4º trimestre de 2017 numa base de rede comparável) e um total de 195,2 milhões de passageiros no ano de 2018 (mais 6,8% que em 2017).

Europa

O tráfego nos 10 aeroportos operados pela VINCI Airports em **Portugal** aumentou 6,2% atingindo os 12,4 milhões de passageiros no 4º trimestre de 2018. Estes aeroportos ultrapassaram os 50 milhões de passageiros em 2017 e o sólido crescimento de 6,8% fez superar a marca de 55 milhões de passageiros em 2018.

O tráfego no *hub* de Lisboa cresceu 8,9% em termos homólogos para o valor recorde de 29 milhões, apesar das limitações de espaço. Esta foi a maior subida na rede VINCI Airports em 2018. Para poder acomodar o crescimento do tráfego até que a concessão expire em 2062, a VINCI Airports e o governo português assinaram, a 8 de janeiro de 2019, um acordo para financiar a expansão da capacidade aeroportuária de Lisboa, tanto através da ampliação do atual aeroporto como pela abertura de um novo aeroporto civil no Montijo, a 25 quilómetros do centro da cidade.

O aeroporto do Porto registou a mais elevada taxa de crescimento do tráfego anual no país (10,7% para 11,9 milhões de passageiros).

Em **França**, o tráfego nos 12 aeroportos sob a administração da VINCI Airports subiu 10,4% para os 4,6 milhões de passageiros no 4º trimestre. Ao longo do ano, estes aeroportos receberam 19,9 milhões de passageiros, ou seja, 9,4% a mais do que em 2017.

O tráfego nos aeroportos Lyon-Saint Exupéry e Lyon-Bron subiu 7,4% em 2018, empurrando o total para além da marca dos 11 milhões de passageiros. As mais de 25 novas rotas, incluindo voos entre Lyon e Tel Aviv, Corfu, Catania e Málaga, explicam em grande parte esta tendência.

O tráfego no aeroporto Nantes Atlantique cresceu 12,9% em 2018 relativamente a 2017, atingindo a marca dos 6 milhões de passageiros, como resultado da inauguração de 14 novas rotas.

O aeroporto Rennes Bretagne registou um crescimento recorde de 18,3% em 2018, refletindo um aumento acentuado do tráfego doméstico (em particular a linha easyJet para Lyon).

O tráfego em Toulon-Hyères subiu 13,1% quando a Air France começou a fornecer serviços para o

¹ A 27 de dezembro de 2018, a VINCI Airports assinou um acordo para adquirir 50,01% do Aeroporto London Gatwick. Espera-se que esta operação seja concluída durante o primeiro semestre de 2019.

Este comunicado de imprensa é um documento oficial de informação do Grupo VINCI.

Aeroporto Charles de Gaulle, em Paris.

No **Reino Unido**, o Aeroporto Internacional de Belfast (que se juntou à rede da VINCI Airports em setembro de 2018) registou um aumento de 13,6% no tráfego durante o 4º trimestre, confirmando o dinamismo do mercado britânico. Este aeroporto movimentou quase 6,3 milhões de passageiros entre janeiro e dezembro de 2018, ou seja, 7,5% a mais do que em 2017.

O Aeroporto Estocolmo Skavsta, na **Suécia**, que também aderiu à rede em setembro de 2018, registou um crescimento de 2,1% no 4º trimestre e 3,9% durante todo o ano.

Na **Sérvia**, o tráfego no 4º trimestre de 2018 cresceu 2,0% para 1,2 milhão de passageiros no Aeroporto Nikola Tesla de Belgrado, assumido pela VINCI Airports no final de dezembro de 2018. Durante todo o ano, o tráfego no aeroporto aumentou 5,4% para os 5,6 milhões de passageiros. Este sólido desempenho reflete a vitalidade da capital.

América

Nos **Estados Unidos**, o tráfego nos cinco aeroportos que a VINCI Airports opera sob contratos de concessão ou administração desde setembro de 2018 atingiu os 2,4 milhões de passageiros no 4º trimestre de 2018 (um aumento de 5,6% em relação ao 4º trimestre de 2017). Mais de 9,5 milhões de passageiros viajaram através destes cinco aeroportos entre janeiro e dezembro de 2018 (8,7% a mais do que em 2017).

O tráfego no Aeroporto Santiago-Arturo Merino Benítez no **Chile** cresceu 8,5% para os 6,3 milhões de passageiros no quarto trimestre de 2018 e 8,8% para os 23,3 milhões de passageiros no total do ano, impulsionado por viagens domésticas e novas rotas intercontinentais incluindo os serviços da Emirates para Dubai.

No **Brasil**, o tráfego no aeroporto de Salvador aumentou 7,5% no 4º trimestre. A VINCI Airports opera este aeroporto desde janeiro de 2018 e recebeu 8 milhões de passageiros nos últimos 12 meses, registrando um crescimento de 4,6%. Os destaques do ano incluem novas rotas simbólicas como Miami (LATAM Airlines), Santiago do Chile (Gol) e Cidade do Panamá (Copa).

O tráfego nas seis bases da VINCI Airports na **República Dominicana** manteve-se estável (subindo 0,3%) com 1,2 milhões de passageiros no 4º trimestre de 2018. Apesar de um início de ano difícil marcado pela falência de três companhias aéreas, estes aeroportos caíram apenas 2,0% em 2018. As campanhas de marketing levadas a cabo pela VINCI Airports e destinadas às companhias aéreas conquistaram 20 novas rotas, que deverão estimular um novo crescimento a partir de 2019.

O aeroporto Daniel Oduber Quiros na cidade de Libéria, na **Costa Rica**, que aderiu recentemente à rede da VINCI Airports, registou um crescimento de 8,4% no quarto trimestre e de 3,4% no ano fiscal de 2018.

Ásia

Os três aeroportos da região de Kansai, no **Japão**, movimentaram 12,6 milhões de passageiros no 4º trimestre de 2018, ou seja, 5,4% a mais do que no 4º trimestre de 2017, apesar de o Aeroporto Internacional de Kansai ter estado encerrado durante cerca de 10 dias em setembro, após a passagem do tufão Jebi. O tráfego nestes três aeroportos somou um total de 48,3 milhões de passageiros em 2018 (3,7% a mais do que em 2017).

O tráfego nas três bases da VINCI Airports no **Camboja** manteve a forte tendência de crescimento em que se encontra desde o passado mês de janeiro. Um total de 2,9 milhões de passageiros viajaram através destes aeroportos entre outubro e dezembro de 2018 (17,1% a mais do que no 4º trimestre de 2018), fazendo subir a marca do ano para um acima dos 10 milhões de passageiros pela primeira vez, atingindo os 10,6 milhões (20,1% acima do ano anterior). Estes números, em particular, refletem um aumento na procura da China e da Tailândia e o facto de terem sido inauguradas oito novas rotas.

O crescimento foi particularmente acentuado em Phnom Penh (com uma subida de 27,9%), que eliminou o marco dos 5 milhões de passageiros para atingir os 5,4 milhões.

O tráfego no Aeroporto Internacional de Sihanoukville, que serve o principal resort à beira-mar do Camboja, subiu 92,6% em 2018, refletindo a crescente popularidade da região entre turistas nacionais e asiáticos.

<i>(in thousands of passengers)</i>	Q4 2018	Q4 2018/ Q4 2017 change	FY 2018	12-month y-o-y change
VINCI Airports	47,997	+7.2%	195,241	+6.8%
Portugal (ANA)	12,434	+6.2%	55,325	+6.8%
France	4,589	+10.4%	19,916	+9.4%
United Kingdom (Belfast)	1,465	+13.6%	6,286	+7.5%
Sweden	492	+2.1%	2,195	+3.9%
Serbia	1,219	+2.0%	5,641	+5.4%
United States	2,435	+5.6%	9,529	+8.7%
Chile (Nuevo Pudahuel)	6,261	+8.5%	23,303	+8.8%
Brazil	2,152	+7.5%	8,017	+4.6%
Dominican Republic (Aerodom)	1,200	+0.3%	5,019	-2.0%
Costa Rica	237	+8.4%	1,125	+3.4%
Japan (Kansai Airports)	12,604	+5.4%	48,330	+3.7%
Cambodia (Cambodia Airports)	2,910	+17.1%	10,554	+20.1%

Sobre a VINCI Airports

A VINCI Airports, um dos cinco maiores players globais no setor de aeroportos internacionais, gere o desenvolvimento e operação de 46 aeroportos em França, Portugal (incluindo o hub de Lisboa), Reino Unido, Suécia, Sérvia, Camboja, Japão, Estados Unidos, República Dominicana, Costa Rica, Chile e Brasil. Servida por mais de 250 companhias aéreas, a rede VINCI Airports serviu 195,2 milhões de passageiros em 2018. Através da sua experiência abrangente e do profissionalismo dos seus 12.000 funcionários, a VINCI Airports desenvolve, financia, constrói e opera aeroportos, alavancando a sua capacidade de investimento, rede internacional e know-how para otimizar a gestão e o desempenho da infraestrutura aeroportuária existente, extensões de instalações e projetos de construção de novas construções. Informações mais completas estão disponíveis em www.vinci-airports.com

Sobre a VINCI

A VINCI é uma empresa global de concessões e contratação que emprega cerca de 195.000 pessoas em cerca de 100 países. Projetamos, financiamos, construímos e operamos infraestrutura e instalações que ajudam a melhorar a vida diária e a mobilidade de todos. Porque acreditamos no desempenho geral, acima e além dos resultados económicos e financeiros, estamos comprometidos em operar de maneira ambiental e socialmente responsável. E como os nossos projetos são de interesse público, consideramos que envolver todos os nossos stakeholders e dialogar com eles é essencial na condução das nossas atividades comerciais. O objetivo da VINCI é criar valor a longo prazo para os seus clientes, acionistas, funcionários e parceiros e para a sociedade em geral.

www.vinci.com

Apêndice – Movimentos comerciais e de passageiros a 31 de dezembro de 2018

I. Tráfego de passageiros por aeroporto

<i>In thousands of passengers</i>	VINCI Airports share (%)	Q4 2018	% change Q4 18/Q4 17	12 months y.o.y	% change 12 mths y.o.y
Portugal (ANA) of which					
Lisbon (LIS)	100	6,797	+4.2%	29,032	+8.9%
Porto (OPO)	100	2,840	+10.9%	11,939	+10.7%
Faro (FAO)	100	1,570	+8.5%	8,686	-0.5%
Madeira	100	761	+3.3%	3,346	-0.7%
Azores	100	466	+5.7%	2,318	+3.2%
TOTAL		12,434	+6.2%	55,325	+6.8%
France					
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	2,637	+9.0%	11,050	+7.4%
Nantes Atlantique (NTE)	85	1,414	+12.7%	6,199	+12.9%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	6	+23.9%	21	-3.5%
Rennes Bretagne (RNS)	49	202	+24.1%	857	+18.3%
Dinard Bretagne (DNR)	49	18	-16.7%	108	-11.3%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	43	+0.4%	356	+2.8%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	25	+13.8%	205	+9.9%
Toulon Hyères (TLN)	100	119	+13.5%	570	+13.1%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	101	+0.5%	431	+8.7%
Poitiers Biard (PIS)	100	25	+7.6%	119	+1.8%
TOTAL		4,589	+10.4%	19,916	+9.4%
United Kingdom					
Belfast (BFS)	100	1,465	+13.6%	6,286	+7.5%
TOTAL		1,465	+13.6%	6,286	+7.5%
Sweden					
Stockholm Skavsta (NYO)	90	492	+2.1%	2,195	+3.9%
TOTAL		492	+2.1%	2,195	+3.9%

PRESS CONTACT
VINCI Press Department
Tel.: +33 (0)1 47 16 31 82

Este comunicado de imprensa é um documento oficial de informação do Grupo VINCI

vnc.com

<i>In thousands of passengers</i>	VINCI Airports share (%)	Q4 2018	% change Q4 18/Q4 17	12 months y.o.y	% change 12 mths y.o.y
Serbia					
Belgrade (BEG)	100	1,215	+2.0%	5,011	+5.0%
TOTAL		1,215	+2.0%	5,011	+5.0%

II. Movimentos comerciais por Aeroporto

Japon (Kansai Airports)					
Kansai (KIX)	40	7,567	+5.3%	28,961	+3.5%
Itami (ITM)	40	4,242	+6.0%	16,187	+3.9%
Kobé (UKB)	40	796	+3.0%	3,182	+4.5%
TOTAL		12,604	+5.4%	48,330	+3.7%
Cambodia (Cambodia Airports)					
Phnom Penh (PNH)	70	1,503	+26.2%	5,423	+27.9%
Siem Reap (REP)	70	1,165	-2.4%	4,480	+6.4%
Sihanoukville (KOS)	70	242	+144.0%	651	+92.6%
TOTAL		2,910	+17.1%	10,554	+20.1%

*MC : Management Contract

II. Movimentos comerciais por aeroporto

Este comunicado de imprensa é um documento oficial de informação do Grupo VINCI.

PRESS CONTACT
 VINCI Press Department
 Tel.: +33 (0)1 47 16 31 82
media.relations@vinci.com

	VINCI Airports share (%)	Q4 2018	% change Q4 18/Q4 17	12 months y.o.y	% change 12 mths y.o.y
Portugal (ANA) of which					
Lisbon (LIS)	100	52,016	+4.1%	213,712	+7.2%
Porto (OPO)	100	22,613	+10.2%	92,025	+7.9%
Faro (FAO)	100	10,998	+11.0%	57,350	-0.2%
Madeira	100	6,483	+7.9%	26,958	-4.8%
Azores	100	5,926	+3.9%	28,381	+2.1%
TOTAL		98,050	+6.4%	418,540	+5.1%
France					
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	30,652	+5.9%	122,456	+1.6%
Nantes Atlantique (NTE)	85	14,140	+8.4%	58,632	+6.8%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	465	+16.3%	1,659	-15.2%
Rennes Bretagne (RNS)	49	3,272	+8.3%	13,126	+0.6%
Dinard Bretagne (DNR)	49	320	-15.8%	1,599	-15.0%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	604	+6.9%	4,175	+1.9%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	1,127	+7.1%	6,885	+0.9%
Toulon Hyères (TLN)	100	1,942	+8.8%	11,103	+6.7%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	2,600	+11.1%	9,437	-6.8%
Poitiers Biard (PIS)	100	655	+7.0%	2,748	+1.5%
TOTAL		55,777	+6.9%	231,820	+2.4%
United Kingdom					
Belfast (BFS)	100	12,208	+16.3%	48,863	+6.0%
TOTAL		12,208	+16.3%	48,863	+6.0%
Sweden					
Stockholm Skavsta (NYO)	90	3,169	+1.7%	13,834	+2.8%
TOTAL		3,169	+1.7%	13,834	+2.8%

	VINCI Airports share (%)	Q4 2018	% change Q4 18/Q4 17	12 months y.o.y	% change 12 mths y.o.y
Serbia					
Belgrade (BEG)	100	14,332	-3.9%	67,460	+3.8%
TOTAL		14,332	-3.9%	67,460	+3.8%
United States of America of which					
Orlando-Sanford (SFB)	100	5,411	+2.0%	22,126	+5.9%
Hollywood Burbank (BUR)	MC*	32,594	-4.7%	133,066	+1.1%
Atlantic City (ACY)	MC*	2,058	-9.3%	8,372	-9.2%
TOTAL		40,063	-4.1%	163,564	+1.1%
Chile (Nuevo Pudahuel)					
Santiago (SCL)	40	40,524	+6.0%	151,237	+7.6%
TOTAL		40,524	+6.0%	151,237	+7.6%
Brazil					
Salvador (SSA)	100	20,698	+3.5%	81,470	+6.3%
TOTAL		20,698	+3.5%	81,470	+6.3%
Brazil					
Salvador (SSA)	100	20,698	+3.5%	81,470	+6.3%
TOTAL		20,698	+3.5%	81,470	+6.3%
Dominican Republic (Aerodom) of which					
Saint-Domingue (SDQ)	100	10,013	+7.4%	37,520	-1.1%
Puerto Plata (POP)	100	1,376	-12.1%	6,646	-8.7%
Samana (AZS)	100	274	-8.7%	1,405	+7.7%
La Isabela (JBQ)	100	2,424	+17.6%	8,395	+3.9%
TOTAL		14,145	+4.9%	54,665	-2.1%
Costa Rica					
Liberia (LIR)	45	3,134	+5.2%	12,872	-8.0%
TOTAL		3,134	+5.2%	12,872	-8.0%

PRESS RELEASE

Japan (Kansai Airports)					
Kansai (KIX)	40	49,983	+5.1%	187,058	+1.0%
Itami (ITM)	40	34,951	+1.1%	138,188	-0.2%
Kobé (UKB)	40	7,391	+0.2%	29,034	+5.5%
TOTAL		92,325	+3.1%	354,280	+0.9%
Cambodia (Cambodia Airports)					
Phnom Penh (PNH)	70	13,871	+19.7%	52,217	+27.2%
Siem Reap (REP)	70	11,340	-5.2%	44,314	+1.7%
Sihanoukville (KOS)	70	2,872	+65.5%	8,274	+48.4%
TOTAL		28,083	+11.0%	104,805	+16.2%

*MC : Management Contract